

---

# ***Den Erhvervsdrivende Fond KIS Skive***

Rådhuspladsen 4, 7800 Skive

## **Årsrapport for 2017**

---

CVR-nr. 36 05 72 54

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på fondens besty-  
relsesmøde den 22/5 2018

Lars Yde  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Generelle oplysninger om fonden**

Generelle oplysninger om fonden 5

Ledelsesberetning 6

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 13

Balance 31. december 14

Egenkapitalopgørelse 16

Noter til årsregnskabet 17

# Ledelsesberetning

## Fondens formål

Fondens formål er at styrke tiltrækning og bosætning af højt uddannet arbejdskraft i Skive Kommune, herunder eje, oprette og drive attraktive boligtilbud målrettet praktikanter, projektstuderende og phd-erere fra landets universiteter samt nyansatte i virksomhederne i Skive Kommune. Arrangere fælles sociale og faglige forløb for beboerne samt nyansatte i virksomheder, hvor der på sigt er potentielle bosætningsmuligheder.

Med støtte fra 29 virksomheder blev Den Erhvervsdrivende Fond KIS Skive stiftet 1. juli 2014.

Efter tilsagn om støtte og tilskud på DKK 3 mio. fra Spar Vest Fonden blev ejendommen Rådhuspladsen 4 erhvervet den 1. september 2014. Ejendommen er på 716 m<sup>2</sup> boligareal i 2 plan samt kælder på 73 m<sup>2</sup>. Efter en mindre ombygning er der nu 13 møblerede boliger med eget bad – herunder to toværelses på henholdsvis 28 og 44 m<sup>2</sup> og 11 boliger på 24- 28 m<sup>2</sup>.

Ejendommen omtales som KIS-huset. Hvor KIS står for Karriere i Skive.

## Udvikling i året

Fondens resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på DKK 159.206, og fondens balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på DKK 2.249.816.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Kis-Husets succes fortsætter. Ved indgangen til 2017 var alle 13 boliger udlejet. I løbet af 2017 er etableret 25 nye lejeaftaler, og 12 boliger var udlejet ved udgangen af 2017. Udlejningsprocenten var i 2017 på 99. 4 beboere er i 2017 flyttet ud til private lejemål i Skive. Siden KIS-Husets etablering den 1. oktober 2014 er 13 beboere flyttet ud til private lejemål i Skive, og 2 beboere er flyttet til henholdsvis Viborg og Holstebro.

Der har i 2017 været beboere fra 7 af de tilsluttede virksomheder. Beboerne har ud over Danmark repræsenteret 4 nationer. Den gennemsnitlige lejeperiode for afsluttede lejemål siden starten 1 oktober 2014 er steget til 5,2 måneder.

Pr. 1. februar 2018 har der siden starten i oktober 2014 været etableret 85 lejemål. Lejemålene fordeler sig med 36 praktikanter/phd-er, 31 nyansatte og 18 ”andre” f.eks. midlertidige ansatte fra dattervirksomheder.

Kredsen af støttende virksomheder er i 2017 med optagelse af Libratone A/S udvidet til 35 virksomheder.

KIS-Huset har også i 2017 fået stor mediebevågenhed og er i flere tilfælde blevet fremhævet som forbillede for provinsbyer, der kæmper med at tiltrække højt kvalificeret arbejdskraft. Den megen medieomtale har medført flere henvendelser om supplerende oplysninger og besøg i KIS-huset fra andre områder i Danmark.

Årets resultat ekskl. afskrivninger og skat DKK 286.765 er meget tilfredsstillende og kan henføres til større udlejning end forventet. Endvidere har drifts- og vedligeholdelsesomkostningerne været lavere end



# Ledelsesberetning

budgetteret.

I de første 4 måneder af 2018 har der været ledige boliger, hvilket har medført en udlejningsprocent på 77.

## Redegørelse for god fondsledelse

Bestyrelsen for Den Erhvervsdrivende Fond KIS Skive har forholdt sig til Komitéen for god Fondsledelses anbefalinger om god fondsledelse.

Den Erhvervsdrivende Fond KIS Skive tilslutter sig anbefalingerne ud fra et ønske om at udøve god fondsledelse gennem principper, som sikrer størst mulig åbenhed og transparens og imødekommer derfor alle de anbefalinger, der er relevante for fonden og forklarer, hvorfor enkelte anbefalinger ikke følges.

Fonden følger bestemmelserne om god fondsledelse, jfr. anbefalingerne for god fondsledelse, som er tilgængelige på Komitéen for god Fondsledelses hjemmeside [www.godfondsledelse.dk](http://www.godfondsledelse.dk).

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
<b>1. Åbenhed og kommunikation</b>		
1.1. Det anbefales, at bestyrelsen vedtager retningslinjer for ekstern kommunikation, herunder hvem, der kan, og skal udtale sig til offentligheden på den erhvervsdrivende fonds vegne, og om hvilke forhold. Retningslinjerne skal imødekomme behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.	Ja	
<b>2. Bestyrelsens opgaver og ansvar</b>		
<b>2.1 Overordnede opgaver og ansvar</b>		
2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.	Ja	

## Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
<b>2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen</b>		
2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.	Ja	
2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen – ud over formandshvervet – undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige driftsopgaver for den erhvervsdrivende fond, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.	Ja	
<b>2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering</b>		
2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.	Ja	
2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten sikrer en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.	Ja	
2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.	Ja	
2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer: <ul style="list-style-type: none"> <li>den pågældendes navn og stilling,</li> </ul>	Ja	

# Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
<ul style="list-style-type: none"> <li>den pågældendes navn og stilling,</li> <li>den pågældendes alder og køn,</li> <li>dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,</li> <li>medlemmets eventuelle særlige kompetencer,</li> <li>den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,</li> <li>hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og</li> <li>om medlemmet anses for uafhængigt.</li> </ul>	<p>Ja</p> <p>Ja</p> <p>Ja</p> <p>Nej</p> <p>Nej</p> <p>Ja</p> <p>Ja</p>	<p>Det skønnes ikke relevant at oplyse</p> <p>Det skønnes ikke relevant at oplyse</p>
<p>2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(-er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.</p>	<p>Ja</p>	
<p><b>2.4 Uafhængighed</b></p>		
<p>2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige.</p> <p>Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt. Består bestyrelsen af mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige. Består bestyrelsen af ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles.</p> <p>Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis den pågældende:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,</li> <li>inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirk-</li> </ul>	<p>Ja</p> <p>Ja</p>	

# Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
<ul style="list-style-type: none"> <li>• inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion,</li> <li>• inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i selskaber med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,</li> <li>• er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor,</li> <li>• har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år,</li> <li>• er i nær familie med eller på anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær,</li> <li>• er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller</li> <li>• er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtager eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden.</li> </ul>	Ja	
<b>2.5 Udpegningsperiode</b>		
2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.	Ja	
2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.	Ja	
<b>2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen</b>		
2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.	Ja	
2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktions og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.	Ja	

## Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
<b>3. Ledelsens vederlag</b>		
3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.	Ja	
3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, hvert medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra andre virksomheder i koncernen. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer, bortset fra medarbejderrepræsentanter i bestyrelsen, modtager for varetagelsen af opgaver for fonden, dattervirksomheder af fonden eller tilknyttede virksomheder til fonden.	Ja	

### ***Oplysninger om bestyrelsens medlemmer***

Fondsbestyrelsesmedlemmer skal udtræde af bestyrelsen i det år, hvor de fylder 75 år .

Vedrørende aflønning af bestyrelsen og direktionen henvises til note 1 .

## Ledelsesberetning

	Lars Yde	Mogens Garder	Peter Boel	Anders Jessen Schmidt	Peter Friis	Henrik Lund
Stilling	Formand i fondsbestyrelsen	Direktør	Direktør	Advokat	Direktør	Direktør
Alder	Født 1948	Født 1967	Født 1961	Født 1968	Født 1970	Født 1956
Køn	mand	mand	mand	mand	mand	mand
Indtrådt i bestyrelsen	2014	2014	2014	2014	2014	2016
Genvalg har fundet sted	2015	2016	2016	2015	2016	Nej
Udløb af valgperiode	2019	2018	2018	2019	2018	2018
Medlemmets særlige kompetencer	-	-	-	-	-	-
Øvrige ledelses-hverv	-	-	-	-	-	-
Udpeget af myndigheder/tilsyn	Bestyrelsen	DEIF A/S	Nordic-Floor ApS	Spar Vest Fonden	Kilde A/S	Fjero A/S
Anses medlemmet for uafhængigt	Ja	Ja	Ja	Ja	Ja	Ja

### Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

### Følgende virksomheder støtter KIS-Huset

Dantherm A/S, DEIF A/S, Fjero A/S, Ide-Pro A/S, Kilde A/S, Nordic-Floor ApS, Skive Vand, Skov A/S, Thise Mejeri, TKT Electronics ApS, Vikan A/S, Fjordvejs Maskinfabrik A/S, FRONTMATEC A/S, Dommerby Stål A/S, Skamol A/S, Steen Ginnerup A/S, Landbo Limfjord, Scantruck A/S, Skive Gymnasium, Skive College, Spar Nord Bank A/S, Salling Bank A/S, Sparekassen Balling, Advokathuset Funch & Nielsen, PricewaterhouseCoopers, EnergiMidt, KROMA A/S, Skive Kommune, Skive Folkeblad, Jakob Jensen Design, Brøndborerfirmaet Poul Christiansen A/S, Kærgaard A/S, KM Rustfri A/S og Libratone A/S.

Spar Vest Fonden har støttet erhvervelsen af KIS-Huset med tilskud og lån.

Hovedsponsor: Spar Nord Bank A/S.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2017 DKK	2016 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>366.491</b>	<b>388.839</b>
Personaleomkostninger	1	-76.452	-77.732
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-73.278	-73.278
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>216.761</b>	<b>237.829</b>
Finansielle omkostninger		-3.274	-8.462
<b>Resultat før skat</b>		<b>213.487</b>	<b>229.367</b>
Skat af årets resultat	2	-54.281	-57.377
<b>Årets resultat</b>		<b>159.206</b>	<b>171.990</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		159.206	171.990
		<b>159.206</b>	<b>171.990</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Grunde og bygninger		3.530.392	3.561.696
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		285.256	327.229
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	3	<b>3.815.648</b>	<b>3.888.925</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>3.815.648</b>	<b>3.888.925</b>
Andre tilgodehavender		226	1.824
<b>Tilgodehavender</b>		<b>226</b>	<b>1.824</b>
Likvide beholdninger		44.768	0
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>44.994</b>	<b>1.824</b>
<b>Aktiver</b>		<b>3.860.642</b>	<b>3.890.749</b>



# Balance 31. december

## Passiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Grundkapital		1.800.000	1.800.000
Overført resultat		449.816	290.610
<b>Egenkapital</b>	4	<b>2.249.816</b>	<b>2.090.610</b>
Hensættelse til udskudt skat		31.731	30.624
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>31.731</b>	<b>30.624</b>
Ansvarlig lånekapital		1.500.000	1.500.000
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	5	<b>1.500.000</b>	<b>1.500.000</b>
Kreditinstitutter		0	167.211
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.500	19.664
Selskabsskat		53.175	52.822
Anden gæld		2.120	2.518
Periodeafgrænsningsposter		17.300	27.300
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>79.095</b>	<b>269.515</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>1.579.095</b>	<b>1.769.515</b>
<b>Passiver</b>		<b>3.860.642</b>	<b>3.890.749</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	6		
Nærtstående parter	7		
Anvendt regnskabspraksis	8		

## Egenkapitalopgørelse

	<u>Grundkapital</u> DKK	<u>Overført resultat</u> DKK	<u>I alt</u> DKK
Egenkapital 1. januar	1.800.000	290.610	2.090.610
Årets resultat	<u>0</u>	<u>159.206</u>	<u>159.206</u>
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b><u>1.800.000</u></b>	<b><u>449.816</u></b>	<b><u>2.249.816</u></b>

# Noter til årsregnskabet

	2017 DKK	2016 DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	74.408	75.767
Andre omkostninger til social sikring	2.044	1.965
	<b>76.452</b>	<b>77.732</b>
Heraf udgør vederlag til bestyrelse:		
Lønninger vicevært og regnskabsførerfunktion	50.625	54.563
	<b>50.625</b>	<b>54.563</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	53.174	52.822
Årets udskudte skat	1.107	4.555
	<b>54.281</b>	<b>57.377</b>
<b>3 Materielle anlægsaktiver</b>		
	Grunde og byg- ninger DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK
Kostpris 1. januar	3.639.959	419.725
Kostpris 31. december	3.639.959	419.725
Ned- og afskrivninger 1. januar	78.262	92.496
Årets afskrivninger	31.305	41.973
Ned- og afskrivninger 31. december	109.567	134.469
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>3.530.392</b>	<b>285.256</b>

## Noter til årsregnskabet

### 3 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

	Grunde og byg- ninger <u>DKK</u>	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <u>DKK</u>
Afskrives over	<u>50 år</u>	<u>10 år</u>
Scrapværdien er 1. januar og 31. december 2017 skønnet til	<u>1.565.249</u>	<u>0</u>

Værdien af danske grunde og bygninger ifølge offentlig vurdering pr. 1. oktober 2017 udgør DKK 4.800.000.

### 4 Egenkapital

har udviklet sig således:

	2017 <u>DKK</u>	2016 <u>DKK</u>	2015 <u>DKK</u>	2014 <u>DKK</u>
Grundkapital 1. januar	1.800.000	1.800.000	1.800.000	0
Kapitalforhøjelse	0	0	0	1.800.000
Kapitalnedsættelse	0	0	0	0
<b>Grundkapital 31. december</b>	<b><u>1.800.000</u></b>	<b><u>1.800.000</u></b>	<b><u>1.800.000</u></b>	<b><u>1.800.000</u></b>

### 5 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2017 <u>DKK</u>	2016 <u>DKK</u>
<b>Ansvarlig lånekapital</b>		
Efter 5 år	<u>1.500.000</u>	<u>1.500.000</u>
Langfristet del	1.500.000	1.500.000
Inden for 1 år	<u>0</u>	<u>0</u>
	<b><u>1.500.000</u></b>	<b><u>1.500.000</u></b>

## Noter til årsregnskabet

	2017 DKK	2016 DKK
<b>6 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for kreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	3.530.392	3.561.696
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Ejerpantebreve på i alt DKK 2.500.000, der giver pant i grunde og bygninger, samt øvrige materielle anlægsaktiver til en samlet regnskabsmæssig værdi af	3.530.392	3.561.696

### 7 Nærtstående parter

Der har ikke i årets løb, bortset fra normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktør, ledende medarbejdere, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

# Noter til årsregnskabet

## 8 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Den Erhvervsdrivende Fond KIS Skive for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B. Det er som følge af fondsaktiviteten valgt at foretage enkelte tilpasninger af opstillingsformen af resultatopgørelsen og balancen med henblik på at opfylde kravet om et retvisende billede, jf. ÅRL § 23. Tilpasningen har ikke indflydelse på fondens resultat, aktiver og passiver eller finansielle stilling.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2017 er aflagt i DKK.

### Opdeling i erhvervmæssig og ikke-erhvervmæssig aktivitet

Med henblik på opfyldelse af bestemmelsen i ÅRL § 19, stk. 3 er resultatopgørelsen opdelt i to afsnit, hvor det ene beskriver resultatet af den erhvervmæssige virksomhed og det andet det ikke-erhvervmæssige resultat.

Såfremt der kun har været erhvervmæssig aktivitet i regnskabsåret, vises resultatet af den ikke-erhvervmæssige aktivitet ikke.

På tilsvarende måde er balanceposterne benævnt, såfremt de kan henføres til den ikke-erhvervmæssige aktivitet.

### Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb.

# Noter til årsregnskabet

## 8 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå fonden.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens §32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger bortset fra produktions lønninger.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

# Noter til årsregnskabet

## 8 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Balancen

#### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	10 år

#### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

#### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

#### Egenkapital

Fondens bundne egenkapital består dels af oprindelig grundkapital inklusive efterfølgende forhøjelser samt konsolidering af fondsformuen i henhold til vedtægterne.

Den disponible egenkapital består af uddelingsrammen samt overført resultat.



# Noter til årsregnskabet

## 8 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, herunder skattemæssige hensættelser til senere uddelinger.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.